
 

 

 

BOLETÍN DE PREGUNTAS, RESPUESTAS Y ACLARACIONES 

 

CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE IMPRESIÓN DE INSTRUMENTOS TÉCNICOS PARA LAS 

UNIDADES DE DESARROLLO INFANTIL INTEGRAL CDI Y CNH, SEGUNDA FASE 

 

CÓDIGO SEPA: MEJORA CALIDAD INFAN-175-LPN-S- 

 

ACTA No. 01 

 

En la ciudad de Quito, Distrito Metropolitano, a los once (11) días del mes de noviembre 

de 2022, siendo las 14h30, en las oficinas de la Subsecretaría de Desarrollo Infantil 

Integral del Ministerio de Inclusión Económica y Social, ubicado en la Plataforma 

Gubernamental de Desarrollo Social, Av. Amaru Ñan y Lira Ñan, sexto piso, oficina 611, 

se reúnen los miembros del Comité Técnico de Evaluación y Selección – CTES, 

designados mediante Resolución Administrativa No. MIES-FAISDI-175-LPN-S-4607-002-

2022- RI de fecha 20 de octubre de 2022,  integrada por los siguientes funcionarios: 

delegados con voz y con voto, Ing. Mauricio Javier Pérez Andrade, como Profesional 

delegado de la Máxima Autoridad quien preside el Comité, Dra. Judith Lorena Andrade 

Saeteros, como delegada del Titular del área requirente; y, Mgs. Ana Lucía Ortiz Vivas, 

como Profesional técnico afín al objeto contractual, constituida para el proceso cuyo 

objeto de contratación es: “CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE IMPRESIÓN DE 

INSTRUMENTOS TÉCNICOS PARA LAS UNIDADES DE DESARROLLO INFANTIL INTEGRAL 

CDI Y CNH, SEGUNDA FASE” signado con el código SEPA:MEJORA CALIDAD INFAN-175-

LPN-S-, con la finalidad de responder las preguntas realizadas por los oferentes. 

 

Se reúnen con el siguiente orden del día:  

  

ORDEN DEL DÍA 

 

1. Constatación de Quórum. 
2. Designación de Secretario/a del Comité Técnico de Evaluación y Selección 
3. Responder a las preguntas realizadas por los oferentes.  
4. Asuntos varios. 

  

DESARROLLO DE LA REUNIÓN: 

 

PUNTO No. 1.- Constatación de Quórum 

 



 

 

 

Con la finalidad de dar cumplimiento a lo estipulado en el Reglamento Operativo del 

Programa, acápite 6.18, numeral xi, que en la parte pertinente establece: “(…) Los 

Comités Técnicos de Evaluación y Selección (CTES) se reunirán con al menos 3 de sus 

integrantes con voz y voto, entre los cuales obligatoriamente deberá estar el presidente. 

El voto de cada miembro de los Comités Técnicos de Evaluación y Selección (CTES) 

siempre será razonado y podrá ser afirmativo o negativo y en caso de empate, lo dirimirá 

el voto del presidente”,  en este sentido, el Presidente del Comité Técnico de Evaluación 

y Selección procede a constatar el quórum respectivo, verificando la presencia de los 

siguientes miembros: 

 

 Ing. Mauricio Javier Pérez Andrade, Profesional delegada de la Máxima 
Autoridad quien preside el Comité. 

 Dra. Judith Lorena Andrade Saeteros, delegado del Titular del área requirente; y,  

 Mgs. Ana Lucía Ortiz Vivas, Profesional técnico afín al objeto contractual  
 

Una vez constatado el quórum requerido se continúa con el desarrollo de la presente 

reunión. 

 

 

PUNTO No. 2 Designación de Secretario/a del Comité Técnico de Evaluación y 

Selección 

 

Con la finalidad de realizar la designación de Secretario/a del Comité Técnico de 

Evaluación y Selección, el Presidente del CTES mociona el nombre del Especialista de 

Adquisiciones del Proyecto BID; por unanimidad, los miembros aceptan la moción y 

designan como Secretario del CTES, al señor Carlos Alberto Rivadeneira Melo, 

Especialista de Adquisiciones del Proyecto BID.  

 

 

PUNTO No. 3.- Responder a las preguntas realizadas por los oferentes: 

 

Dentro del plazo para la presentación de preguntas, se procede a verificar el correo 
institucional undb-miesbid@inclusion.gob.ec destinado para llevar adelante el proceso 
de contratación, en donde el Comité Técnico de Evaluación y Selección determina que SI 
existen preguntas realizadas en el presente proceso de contratación, mismas que se 
detallan a continuación, con su respectiva respuesta: 
 

Pregunta 1: 

mailto:undb-miesbid@inclusion.gob.ec


 

 

 

 

“…De los 6 ítems que solicitan cotizar para licitación, se tiene claro lo que se requiere en 
los ítems: 1.- CARTEL LAVADO DE MANOS, 2.- KITS DE CARTELERES DE MEJORA 
CONTINUA DE ALIMENTACIÓN PARA LOS CDI (SEMAFORIZACIÓN), 3.- CARTEL DE 
PORCIONES PARA SERVIR ALIMENTOS SOLIDOS Y LIQUIDOS A NIÑAS Y NIÑOS DEL CDI y 
4.- MONITOREO INDIVIDUAL DEL ESTADO NUTRICIONAL DE LA NIÑA Y EL NIÑO 
PERO en los ítems 5 y 6.- MONITOREO TOTAL DEL ESTADO NUTRICIONAL DE NIÑAS Y 
NIÑOS. NO SE TIENE CLARO sobre las Especificaciones Técnicas y Normas, ya que las 
mismas mencionan “ACABADOS” y “Material interior”. 
                 

(Papel adhesivo de seguridad + plastificado mate 

Impresión full color un lado (4x0) 

Acabados - Guarda: papel adhesivo de seguridad 
sin impresión  

Material interior: poliestireno expandido EPS. Nivel 
de rigidez:30kg/cm2 

Espesor de 10mm  

Porosidad: 100% virgen, para pegamento frío. 
Resistente a la humedad.  

Terminado: pegado con reemboque en portada 
frontal y guarda posterior.) 

 Tenemos como Imprenta Don Bosco experiencia comprobada en la industria gráfica 
para la producción de material gráfico educativo (Como por ejemplo textos escolares 
tanto para régimenes costa y sierra a nivel nacional), estamos muy interesados en 
producir el material gráfico que solicitan licitar y que lo publicaron en su página web” 
 

Respuesta 1:  

 

Estimado Oferente, le informamos que los términos de referencia de los productos 

objeto de este proceso licitatorio, fueron elaborados de acuerdo a las necesidades 

institucionales y validadas por el Área de Comunicación Social, razón por la cual, el 

Comité considera que los términos de referencia son claros y permitirán a los 

interesados preparar sus ofertas sin inconvenientes. 

 

Pregunta 2: 

 

“Solicitamos de la manera más comedida y respetuosa nos ayuden con una 

muestra física de éstos 2 ítems (5 y 6 MONITOREO TOTAL DEL ESTADO 



 

 

 

NUTRICIONAL DE NIÑAS Y NIÑOS) o alguna otra alternativa para saber 

exactamente lo que requieren como producto final. 

 

Esto con la finalidad de poder ofrecerles el mejor precio de todos los materiales 

que requieren licitar” 
 

Respuesta 2: 

 

Estimado Oferente, es importante señalar que en los términos de referencia contiene las 

especificaciones técnicas de los productos que requiere la Subsecretaria de Desarrollo 

Infantil Integral a las cuales debe sujetarse. 

 

  

Siendo las 15h15 del 11 de noviembre de 2022 en conformidad y fe de todo lo actuado, 

los miembros del Comité Técnico de Selección y Evaluación, dan por terminada la 

presente reunión, para lo cual firman. 

 

El Presidente del CTES dispone al Secretario que dé cumplimiento a lo 
estipulado en las Bases de la Licitación, que en la parte pertinente dice: “(…) 
Se publicarán las aclaraciones en los mismos medios en donde se publicó el 
Llamado a Licitación y se enviarán copias de la respuesta del Contratante a todos 
los que solicitaron aclaraciones al Pliego de Bases y Condiciones de la Licitación, la 
cual incluirá una descripción de la consulta, pero sin identificar su origen”.  
  

 

PUNTO No. 4.- Asuntos varios: 

 

Los miembros del Comité Técnico de Evaluación y Selección – CTES se auto convocan, 

para el día viernes 18 de noviembre de 2022 a las 16h00 para realizar el acto público de 

apertura de ofertas.  

  

Siendo las 15h15 del 11 de noviembre de 2022 en conformidad y fe de todo lo actuado, 

los miembros del Comité Técnico de Selección y Evaluación, dan por terminada la 

presente reunión, para lo cual firman: 

  

Delegados con voz y con voto: 

  



 

 

 

 

 

___________________________ 

Ing. Mauricio Javier Pérez Andrade 

Profesional delegado de la Máxima 

Autoridad quien preside la 

Comisión 

  

___________________________ 

Dra. Judith Lorena Andrade 

Saeteros  

Delegada del Titular del área 

Requirente 

 

 

 

___________________________ 

Mgs. Ana Lucía Ortiz Vivas  

Profesional técnico afín al objeto contractual 

 

En mi calidad de Secretario designado por el CTES, doy fe lo actuado: 

 

 

 

___________________________ 

Carlos Alberto Rivadeneira Melo 

Especialista de Adquisiciones del Proyecto BID 
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